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П ред кратко ©реме Кабииегог  

по балканистика при  Катедрата  

за историја и  етнографија на 

средна, југоисточна и неточна Е в 
ропа на <р и  лозофскиот факудтет  

на Универзитетот „Ј. Е. П уркщ ье“ 
во Брно ja  издаде горенаведената 

Био лиограф иј а како продолж ение  

на истоимената Б иблиограф и ja  за 

периодо1Т 1966—1968, издадена од 

иетиот Кабинет во 1970 г. CoiCira- 
вувачи н а  qboj значаен библио-  
граф ски труд се: нашиот сона- 
родни,к д -р  И ван  Доровеки кој о  

автор н а  предговррот и  редактор  

на јзиолиотрафијата и  М арта  Ром - 
пор глав а.

Ова дело  се издана како  по
требен прирачшьк не само за н а -  
учните и стручните работници  

туку и  за отудентите-славислш и 

за  друпи заинтересирани луге  за 

дадената проблематика, к о ја  е 

мошне опш ирна и  проучувана во 

многу земји е а  светот. В о  ова дело  

се ретистрирани балканолош ките  

трудови и написи н а  чеш ки и 

словачки автори објавени во Ч е 
хословачка и  дел умно во стран- 
ство. В о  првиот —  Опщт дел се 

опфатени трудови и  наслоози за  

организацииата н а  научната рабо
та, библиографии, општи дела, и з -
ВОрИ И МеТОДОЛОШКИ ТР'УДОВИ. В то -
риот и  третиот дел содрж ат тру
дови и  наслови од области на 
ли-нгвистиката и  литературно -н ау ч 
ната балканистика во ко ja  за ирв  

пат се опфатени и  проводите од 

уметничката литература н а  б а л -  
канските народи. В о  овие два дела  

особено доаѓа до израз принципот 

е а  е е  дискриминация ja  на ниеден  

балкански народ, т.е. во пособии

поглав ја се наведени трудовите за  

секој народ, јазик  и  литература  

посебно, значи и  за  македонскиот 

народ. З а  ж ал , овој принцип не е 

применуван во сличната балкано- 
лош к а библиограф ија издајвана од 

Балканолош киот институт во С о - 
ф ија .

Последкиот, четвртиот дел му 

е посветен на историјата, а на 

крајот се дадени три реви) отри и 

список н а  обработените ш исани ја  

и публикации (не е обработен 

дневниот печат). Окоро во  сите 

наведени деловая наогаме и  тру
дови за македонската проблемати
ка. В о  насловот „Современа м аке- 
донска граматика, ди јалектологи ја  

и јазична к ултура“ (стр. 52) сэ 

реш етрирани неколку  труДови на  

И. Доровеки, С. Х ерж м ан  и  Л. 
Рж ехачек . Библиограф ски  едини- 
ци од македонјската проблематика 

има и  други (М . К р а јч о в и ч .. . ),  но 

ние овде нема да ги набројуваме. 
Сравнувајќи  го бројот на труде-  

вите н а  чеш ките и  еловачките  

балканолози  за  македонската те
матика, објавенм во гпериодот 1969 
—1971 и  во слични интервали цред 

тоа, се ;гледа дека тој е намален. 
Причините за тоа се познати, но 

не би сакале овде да зборува1ме 

за  нив. П оради  кемањ е повеќе 

простор нема д а  разгледуваме дру
гая гсрашања поврзани со оваа  
Библиограф ија . Н о  оепак добро-  
намзерно ќе нрепорачаме наюлеви- 
те од секој нејзин дел да бидат во  

иднина поизразито напечатенИ (на  

пр. со големи и ли  курзивни бук - 
ви) заради подобра преглејшоот. 
За поздравуватъе е намерата во 

наредните годищта на оваа Б и б -
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лиограф м ја д а  бидат регистрира- 
еи  етатиите ih др. од дадената 

проблематика објаиени во днев- 
ниюг печат. Последнего, секако, 
ќе претставува значаен заф ат кој 
ќе го· комплетира делогго.

Заврщ ува]йи/ им го препорачу- 
ваме овој значаен и практичен  

балканолош ки труд н а  сиге заии -

тересирани за  проблематикава и 

очекуваме но него д а  еле дат и  

наредните годшнта. Тие мюжат да 

бидат знача ј ни пом агала за многу 

научници, спецгпјалисти, студенти 

и дружи.

Р. И.

А . А . Вагин, М Е Т О Д И К А  О Б У Ч Е Н И И  И С Т О Р И И  В  Ш К О Л Е , М осква  

„Просвещ ение“ 1972, стр. 351

Позеатиот советски теоретичар  

на мотодиката н а  наставата по и'с- 
тори ја А лексеј Алексеевич Вагин, 
локра ј своите бројни  статии и  мо- 
нографоЕи щрудови, се јавува гл со 

ова дело' кое претставува продол-  
ж уваш е и  заврш увањ е н а  негова- 
та „Методика на .наставата по \ ж -  

торија во  средните училишта. 
У чењ е за методите, Теори ја на  

наставниЈге чаоови“, ш то излезе од 

печат уште во 1968 Година.
Исто така н а  читателот му се 

напсменува дека во  оваа книга  

учешето за наставимте метода и 

натаму чае разработува посебно од 
гледиштето на еивната прим,etna, 
сообразена со коикретните содр- 
жинм на наставната програма по 

историја ш третманот на кивните 

најваж ни лроблеми.

Ова насиомнувавье ни б.эше 

нуж но за да информираме дека 

од тие причини во оваа методика, 
не се опфатени сите праш ањ а кои  

се составка н а  (еден —  судејќи  

спрема насловот —  синтетичен 

труд, туку онмје кои авторот ги 
издвоил, тематскм оформ ил, ope-  
д а л  и  презеш м рал во· едно обок» 
штено излагать©.

В о  уводнмот дел Вагин  се ос- 
врнува со критички забелеш ки ш

ставоиите н а  познатите советски 

теоретичари на оваа научна дис
циплина, по прашатьето за пред - 
метот и задачите на методиката 

на наставата по историја. Toj от- 
почнува со iGBOQTo неслагањ е со 

Л ејбеш руб, Коровкин, Отражев м  

други, со одделшо кивни ставови, 
a усвојувајЈаи ги оние кивни мис- 
ли  кои тој смета дека доаѓаат  

предвид по однос н а  праш ањето  

на уводната тема. В о  контекстот 

на соодв1етната проблематика, тој 
го покренува и гголемизира со нив  

и по лрашатьето што- е одамна 

присутно ка ј со в ет ск и е  метода- 
чари  на наставата по историја: 
дали  е методиката н а  наставата 

по «историја историска или  педа
гогика научна дисциплина? В л е -  

гувајќи во  oiBoj проблем, Вагин  се 

онределува за второго. Сметаме 

дека ова прашатье треба да прет
ставува пооебен интерес и  за п а 
шите наставеици по историја.

Авторот дава значаен простор  

на едно од најолож ените и  д ели - 
катни проблемки на  методиката на  

наставата по натори ja  —  на ме
тод ската обработка на одредени 

npainama, свјрзани со законмтости- 
те н а  историскиот процес. Го р а з -  
гледува скоро во две глави. Така

439


